
 

Decreto Dirigenziale n. 1188 del 31/12/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 5 - UOD Centro Funz Previs, Prevenz e Monitor Rischi e allertam ai fini pc

SIL

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007- 2013 -  OBIETTIVO OPERATIVO 1.6 - DGR N. 368 DEL 13-

09-2013 AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE RADIO REGIONALE DI

COMUNICAZIONI IN EMERGENZA A SUPPORTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE

CIVILE. APPROVAZIONE PROGETTO IMMATERIALE GENERALE - INDIVIDUAZIONE

PRIMO STRALCIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO: 
a) Che con la DGR n.368 del 13-09-2013 (in BURC n.51/2013) avente ad oggetto: "POR FESR 2007/2013: 

Obiettivo Operativo 1.6: Prevenzione dei rischi naturali e antropici", sono state assunte ulteriori disposizioni per 
l’attuazione degli interventi di protezione civile programmati con la DGR 434/2011; 

b) Che con la medesima DGR n. 368/2013 è stato autorizzato l’avvio delle procedure tecniche e amministrative 
necessarie per gli  “interventi di potenziamento del sistema regionale di protezione civile interconnesso alle reti 
di monitoraggio dei rischi, ai sistemi di allertamento della popolazione, ai sistemi di trasmissione dati e 
comunicazioni in emergenza”, per un ammontare complessivo di 15 M€; 

c) Che con la medesima DGR n. 368/2013 è stato incaricato, con ampia delega, il Dirigente dell’ex Settore 
programmazione interventi di protezione civile sul territorio – Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.6, di 
provvedere ai necessari atti gestionali, da adottare in conformità alla vigente normativa comunitaria in materia di 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, avvalendosi dell’ex Settore 02 Provveditorato ed Economato 
dell’AGC Demanio e Patrimonio per l’attività di supporto alla predisposizione degli atti di gara nonché per lo 
svolgimento della stessa; 

d) Che con DPGRC n. 438 del 15-11-2013 (in BURC n.63/2013) il Direttore Generale dei Lavori Pubblici e 
Protezione Civile è stato nominato Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.6 del POR Campania FESR 2007-
2013; 

e) Che in data 4.04.2014 è stata acquisita l’intesa da parte del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco -Direzione 
Regionale Campania e del Corpo Forestale dello Stato - Comando Regionale Campania,  ai fini della 
collaborazione nella definizione delle specifiche tecniche e funzionali  delle forniture e dei servizi necessari 
all’implementazione dei collegamenti  e interconnessioni da realizzare fra l’esistente rete di radiocomunicazione 
in emergenza della protezione civile regionale e le reti di radiocomunicazione utilizzate dalle suddette 
Amministrazioni statali per lo svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali; 

f) Che con riferimento alla fornitura in oggetto, con Decreto Dirigenziale n.302 del 15.05.2014, si è provveduto:  
1. alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
2. alla nomina del Gruppo di progettazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 279 del DPR 207/2010 ed 

all’art. 10 del Regolamento regionale n.7/2010 (DPGRC n. 58 del 24-03-2010); 
 
CONSIDERATO: 
a) Che il gruppo di progettazione nominato con D.D. n.302/2014, con nota prot. 772272 del 17.11.2014, ha 

trasmesso il progetto immateriale generale denominato “Ampliamento e potenziamento della rete radio 
regionale di comunicazioni in emergenza a supporto del sistema di protezione civile”, composto dai seguenti 
elaborati: 

1. Relazione Tecnica - illustrativa  
2. Elaborato relativo alla sicurezza e DUVRI  
3. Specifiche tecniche e funzionali  
4. Quadro economico generale  
5. Computo metrico  estimativo 
6. Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 
7. Schema di Contratto 

 
b) Che il Quadro economico del progetto immateriale generale, per l’importo complessivo di  € 21.051.266,13, è 

così articolato: 
 
A Importo a base d'appalto    

 
a1 Forniture e servizi a base d’appalto (progetto 

complessivo) 
 € 16.395.400,00 

 

 a2 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2% 
di a1)  € 327.908,00  

  Sommano le forniture e i servizi a base d’appalto  € 16.723.308,00 

B Somme a disposizione 
dell'Amministrazione    

 b1 Imprevisti IVA esclusa (1% di A)  167.233,08  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

 b2 
Spese per allacciamenti a pubblici servizi, 
canoni vari e lavori in economia esclusi 
dall'appalto (1% di A) 

 167.233,08  

 b3 
Spese tecniche e oneri per attività tecniche e 
amministrative connesse alla gestione 
dell'appalto (1,5% di A) 

 250.849,62  

 b4 Spese commissione giudicatrice  5.000,00  

 b5 Spese pubblicità  5.000,00  

 b6 
Spese per accertamenti, verifiche tecniche e 
collaudi (0,1% di A)  16.723,31  

 b8 Iva al 22% sulle voci A, b1)  3.715.919,04  

   Sommano le somme a disposizione dell'Amministrazion e € 4.327.958,13 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO COMPLESSIVO € 21.051.266,13 
 
 

c) Che con la medesima nota prot. 772272 del 17.11.2014, il gruppo di progettazione ha trasmesso 
contestualmente il progetto relativo al Primo Stralcio Funzionale del progetto generale immateriale di 
Ampliamento e potenziamento della rete radio regionale di comunicazioni in emergenza a supporto del sistema 
di protezione civile, rientrante nei limiti economici del finanziamento programmato di 15 ML di Euro, composto 
dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica - illustrativa  
2. Elaborato relativo alla sicurezza e DUVRI  
3. Specifiche tecniche e funzionali  
4. Quadro economico generale  
5. Computo metrico  estimativo 
6. Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 
7. Schema di Contratto 

 
d) Che il Quadro economico del Primo Stralcio Funzionale del suindicato progetto immateriale generale, per 

l’importo complessivo di  € 7.054.513,33, è così articolato: 
 

A Importo a base d'appalto    

 
a1 Forniture e servizi a base d’appalto (progetto 

complessivo) 
 € 5.489.100,00 

 
 a2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2% di a1)  € 109.782,00  
   Sommano le forniture e i servizi a base d’appalto  € 5.598.882,00 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 b1 Imprevisti IVA esclusa (1% di A)  55.988,82  

 b2 
Spese per allacciamenti a pubblici servizi, canoni vari e 
lavori in economia esclusi dall'appalto (1% di A)  55.988,82  

 b3 
Spese tecniche e oneri per attività tecniche e 
amministrative connesse alla gestione dell'appalto (1,5% 
di A) 

 83.983,23  

 b4 Spese commissione giudicatrice  5.000,00  

 b5 Spese pubblicità  5.000,00  

 b6 
Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi 
(0,1% di A)  5.598,88  

 b8 Iva al 22% sulle voci A, b1)  1.244.071,58  

   Sommano le somme a disposizione dell'Amministrazion e € 1.455.631,33 

   IMPORTO TOTALE PRIMO STRALCIO FUNZIONALE  € 7.054.513,33 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

RITENUTO: 
a) che occorre procedere all’approvazione del progetto generale immateriale denominato “POR Campania FESR 

2007-2013 – Obiettivo Operativo 1.6 – DGR n.368 del  13-09-2013 - Ampliamento e potenziamento della 
rete radio regionale di comunicazioni in emergenza a supporto del sistema di protezione civile ”, per un 
importo complessivo di € 21.051.266,13, con il relativo quadro economico generale; 

b) che occorre, altresì, procedere all’approvazione del Primo Stralcio Funzionale del progetto generale immateriale 
denominato “POR Campania FESR 2007-2013 – Obiettivo Operativo 1 .6 – DGR n.368 del 13-09-2013 - 
Ampliamento e potenziamento della rete radio region ale di comunicazioni in emergenza a supporto del 
sistema di protezione civile ”, per un importo complessivo di € 7.054.513,33, con il relativo quadro economico 
generale; 

 
VISTO: 
a) il D.Lgs. n. 163 del 12-04-2006 
b) la L.R. n. 3 del 27-02-2007; 
c) il Regolamento regionale n.7/2010 (DPGRC n. 58 del 24-03-2010); 
d) il D.P.R. n. 207 del 05-10-2010; 
e) le ”Linee guida su programmazione, progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture” 

(Determinazione AVCP n. 5 del 6-11-2013); 
 
Alla stregua degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge;  
 

DECRETA 
 
Per le considerazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate; 
 
1. Di approvare il progetto generale immateriale denominato “POR Campania FESR 2007-2013 – Obiettivo 

Operativo 1.6 – DGR n.368 del 13-09-2013 - Ampliamento e potenziamento della rete radio region ale di 
comunicazioni in emergenza a supporto del sistema d i protezione civile ”, costituito dai seguenti 
elaborati: 

1. Relazione Tecnica - illustrativa  
2. Elaborato relativo alla sicurezza e DUVRI  
3. Specifiche tecniche e funzionali  
4. Quadro economico generale  
5. Computo metrico  estimativo 
6. Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 
7. Schema di Contratto 
 

2. Di approvare il seguente Quadro Economico del progetto immateriale generale per l’importo complessivo di  € 
21.051.266,13, così articolato: 

 
A Importo a base d'appalto    

 a1 
Forniture e servizi a base d’appalto (progetto 
complessivo)  € 16.395.400,00  

 a2 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2% 
di a1)  € 327.908,00  

  Sommano le forniture e i servizi a base d’appalto  € 16.723.308,00 

B Somme a disposizione 
dell'Amministrazione    

 b1 Imprevisti IVA esclusa (1% di A)  167.233,08  

 b2 
Spese per allacciamenti a pubblici servizi, 
canoni vari e lavori in economia esclusi 
dall'appalto (1% di A) 

 167.233,08  

 b3 
Spese tecniche e oneri per attività tecniche e 
amministrative connesse alla gestione 
dell'appalto (1,5% di A) 

 250.849,62  

 b4 Spese commissione giudicatrice  5.000,00  

 b5 Spese pubblicità  5.000,00  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

 b6 
Spese per accertamenti, verifiche tecniche e 
collaudi (0,1% di A)  16.723,31  

 b8 Iva al 22% sulle voci A, b1)  3.715.919,04  

   Sommano le somme a disposizione dell'Amministrazion e € 4.327.958,13 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO COMPLESSIVO € 21.051.266,13 
 
3. Di approvare il Primo Stralcio Funzionale del progetto immateriale generale denominato “POR Campania 

FESR 2007-2013 – Obiettivo Operativo 1.6 – DGR n.36 8 del 13-09-2013 - Ampliamento e potenziamento 
della rete radio regionale di comunicazioni in emer genza a supporto del sistema di protezione civile ”, 
costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica - illustrativa  
2. Elaborato relativo alla sicurezza e DUVRI  
3. Specifiche tecniche e funzionali  
4. Quadro economico generale  
5. Computo metrico  estimativo 
6. Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 
7. Schema di Contratto 

 
e) Di approvare il seguente Quadro Economico del Primo Stralcio Funzionale del progetto immateriale generale, 

per l’importo complessivo di  € € 7.054.513,33, così articolato: 
 

A Importo a base d'appalto    

 a1 
Forniture e servizi a base d’appalto (progetto 
complessivo)  € 5.489.100,00  

 a2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2% di a1)  € 109.782,00  
   Sommano le forniture e i servizi a base d’appalto  € 5.598.882,00 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 b1 Imprevisti IVA esclusa (1% di A)  55.988,82  

 b2 
Spese per allacciamenti a pubblici servizi, canoni vari e 
lavori in economia esclusi dall'appalto (1% di A)  55.988,82  

 b3 
Spese tecniche e oneri per attività tecniche e 
amministrative connesse alla gestione dell'appalto (1,5% 
di A) 

 83.983,23  

 b4 Spese commissione giudicatrice  5.000,00  
 b5 Spese pubblicità  5.000,00  

 b6 
Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi 
(0,1% di A)  5.598,88  

 b8 Iva al 22% sulle voci A, b1)  1.244.071,58  

   Sommano le somme a disposizione dell'Amministrazion e € 1.455.631,33 

   IMPORTO TOTALE PRIMO STRALCIO FUNZIONALE  € 7.054.513,33 
 
4. Di dare mandato al RUP di provvedere agli adempimenti di competenza, ivi compresi la predisposizione e 

l’invio della documentazione relativa al Primo Stralcio Funzionale del progetto immateriale generale alla 
Stazione Unica Appaltante (U.O.D. 55.15.06), in conformità alle indicazioni di cui alla nota del Direttore 
Generale per le Risorse Strumentali, prot. 451012 del 01-07-2014; 

 
5. Di trasmettere il presente provvedimento; 

- all’Assessore ai Lavori Pubblici e Protezione Civile; 
- alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile; 
- alla UOD 53.08.04 - Pianificazione di Protezione civile. Rapporti con gli Enti locali. Formazione; 
- alla UOD 53.08.05 - Centro Funzionale per la Previsione Prevenzione e Monitoraggio Rischi e 

l'allertamento ai fini di protezione civile – SIL; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

- alla UOD 53.08.06 - Protezione Civile, Emergenza e postemergenza; 
- Al BURC, per la pubblicazione ai sensi del D.lgs n 33/2013. 
 

 
Italo Giulivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015


	BURC n. 3 del  12 Gennaio 2015

